
86  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4462/2022-DAF/cgp, de 19/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1317452;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de TAILÂNDIA – 03/11 a 07/11/2022, TUCU-
RUÍ – 08/11 a 14/11/2022, CANAÃ DOS CARAJAS – 15/11 a 20/11/2022, 
TUCUMÃ – 21/11 a 26/11/2022, IGARAPÉ AÇU – 27/11 a 02/12/2022, a 
fim de realizar levantamento das reais necessidades de material, levata-
mento de campo, armazenamento, e conferência de material em estoque 
nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

Ozinaldo do Nascimento Azulay 3266249/1
Paulo Silva dos Santos 57194033/1

Valdecir Raimundo Corrêa Lopes 57188809/1
Dielson Cícero de Souza Rosa 5945681/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4463/2022-DAF/cgp, de 19/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1326721;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias as 
servidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tailândia – 03 à 06/11/2022, Tucuruí – 07 
à 11/11/2022, Altamira – 12 à 17/11/2022, Santarém – 18 à 23/11/2022, 
Itaituba/Belém – 24/11 à 02/12/2022, a fim de realizar levantamento das 
condições de conservação dos veículos próprios e locados (duster) que 
encontran-se a disposição das CIRETRANS, acima citadas. Bem como se os 
veículos encontram-se com suas revisões em dia.

nome matricula
Maria do Socorro Monteiro 57194270/1

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4467/2022-DAF/cgp, de 20/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1261915;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bom Jesus do Tocantins no período de 07 à 26/11/2022, a 
fim de ministrar os Cursos Especializados para Formação de Profissionais Mo-
totaxista e Taxista, bem como realizar palestras sobre educação de trânsito.

nome matricula
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

Jaime da Silva Ramos 3264831/1
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1
Camila Augusta Serra Furtado 80845519/1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4470/2022-DAF/cgp, de 20/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1330254;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Cametá para o município de Belém no período de 31/10 à 04/11/2022, a 
fim de tratar assuntos referente a agência do referido municipio.

nome matricula
Walkimar de Oliveira Novaes 80845456/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4471/2022-DAF/cgp, de 20/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1337962;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SETE E MEIA (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de MARABÁ – 11/11 a 18/11/2022, a fim de cumprir conse-
cução do Plano da Corregedoria previsto no PPA 2022 no referido município.

nome matricula
Jucirene Silva de Araújo 55585884/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4475/2022-DAF/cgp, de 20/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1328252;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/
PA para os municípios de BRASÍLIA/DF – 29/11 a 02/12/2022, a fim de 
participar de reuniões com os membros da Câmara Temática de Esforço 
Legal – CTEL no Ministério da Infraestrutura.

nome matricula
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2

Gleydson Monção Araújo 57201966/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4477/2022-DAF/cgp, de 20/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1323457;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Igarapé-
Miri para o município de Belém no período de 01 à 05/11/2022, a fim de 
tratar assuntos referente a agência do referido municipio.

nome matricula
Jonelson Pantoja da Silva 54196443/4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 868010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301/2022–GAB/SEAP  Belém-PA, 21 de outubro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES, Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 7254/2022-CGP/
SEAP, objetivando apurar a responsabilidade administrativa  e funcional do 
servidor L.P.M. (Funcional: 5950082), policial penal, referente ao disparo 
de arma de fogo que culminou no óbito da PPL DIEGO PAIVA DOS SANTOS 
(INFOPEN 87046), nas dependências da Central de Integrada de Monitora-
mento Eletrônico- CIME, no dia 13/09/2022.
CONSIDERANDO o art. 203, da Lei 5.810/1994-RJU/PA, que versa sobre a 
necessidade do afastamento preventivo do citado servidor, como medida 
cautelar, a fim de que este não venha a influir na apuração das supostas 
irregularidades;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR o afastamento preventivo do servidor L.P.M. (Fun-
cional: 5950082), Policial Penal, lotado Central de Integrada de Monitora-
mento Eletrônico- CIME, de acordo com o Art. 203 do RJU, Parágrafo Único, 
pelo prazo de 60 dias, sem prejuízo da remuneração.
Art. 2º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para conhecimento 
e providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES,
Secretário de Administração Penitenciária.

Protocolo: 868299


